9. Face à cette scène la réaction des apôtres est sur mesure. Déjà Marc (9,5) avait mentionné la *peur terrassante* des disciples (*erant enim timore exterriti...*) et Luc (9,33) la *crainte* (*timuerunt...*) qui les avait rendus incohérents. De son côté Matthieu (17,6) insiste encore plus en disant que *discipuli ceciderunt in faciem suam...*, c'est-à-dire *ils tombèrent sur leur face...*, et il met cette attitude en relation non pas avec la vision mais avec l'audition de la Voix céleste, jus-

qu'à l'intervention de Jésus qui les reconforte (v. 7). Il faudrait relire à ce propos la vision apocalyptique de l'homme vêtu de lin en Dn 10,5-7.9-10.12a :

et levavi oculos meos et vidi  
 et ecce vir unus vestitus lineis  
 et renes eius accincti auro obrizo  
 et corpus eius quasi chrysolitus  
 et facies eius velut species fulgoris  
 et oculi eius ut lampas ardens  
 et brachia eius et quae deorsum usque ad pedes quasi species aeris candentis  
 et vox sermonum eius ut vox multitudinis  
 vidi autem ego Danihel solus visionem  
 porro viri qui erant mecum non viderunt  
 sed terror nimius inruit super eos et fugerunt in absconditum [...]  
 et audivi vocem sermonum eius  
 et audiens iacebam consternatus super faciem meam  
 vultusque meus herebat terrae  
 et ecce manus tetigit me  
 et erexit me super genua mea et super articulos manuum mearum [...]  
 et ait ad me noli metuere Danihel...

Les mêmes éléments de théophanie apparaissent en Daniel et dans le récit de Matthieu, dans le même ordre : la splendeur lumineuse du visage, la voix, la crainte, l'encouragement (Jésus qui touche les disciples de la main et leur dit : *... nolite timere*, c'est-à-dire « craignez pas ! »). On peut reconnaître à travers ces données communes, selon X. Léon-Dufour, « le schéma d'une révélation, apocalypse qui ordinairement exige le secret et progresse par une conversation avec l'ange interprète ». <sup>14</sup> Or, à la révélation de la *Gloire du Fils de l'homme* (terme de Daniel), font suite l'injonction de ne dire à personne de *ce qu'ils avaient vu* (Mc 9,9) et une conversation des disciples avec Jésus concernant le retour d'Élie (Mt 17,9.10-13).

10. Une fois éteinte la Voix divine, toute la mise en scène s'estompe en un instant et tout revient à l'état d'avant : Jésus se retrouve seul avec eux. Bref : cet événement n'est pas un simple fait historique.

14. Léon-Dufour, « La transfiguration », 108.

*Le genre littéraire de l'épisode*

Les différentes interprétations montrent combien embarrassés sont les exégètes face à ce récit. Par exemple, la Transfiguration a été considérée comme une scène d'intronisation (H. Riesenfeld), une vision prophétique (F. Gils) ou apocalyptique (M. Sabbe), une épiphanie (R. Silva), un midrach (L.F. Rivera) ou un récit culturel (R. H. Gause).<sup>15</sup>